UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||

Lensaeus, Johannes

Antverpiae, 1590

De Christiana Libertate Liber Decimus-Tertius.

[urn:nbn:de:hbz:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:1-46059)

DE
CHRISTIANA
LIBERTATE

LIBER DECIMVS.
TERTIVS.

PROOEMIUM.

ANNVS iam est & aliquanto, ni fallor, amplius, cum ad me vir quidam pius & doctus librum detulit, Pacificationis acta continentem, quæ coram sacræ Cæsareæ Maiestatis Commissariis inter Serenissimi Regis Hispaniarum, & Principis Matthiæ Archiducis Austriæ, Ordinumque Belgij Legatos, Coloniae habita esse, ipso libri fronspicio dicerentur. Quem librum ut legerem, propterea mea interesse monebat, quod in eo mei mentio fieret, mea que ex oratione quadam prolixè verba ponerentur. Acceptum itaque librum inspexi quidem tunc magis, quam perlegi: tamen animaduerti in id potissimum incumbere, ut libertas religionis & concedi & probari locis passim omnibus oportere, doceret. Quam, quia nonnulli tum dissuadebant, libri que editis ab ea dehortabantur: idcirco cum accusatione graui, eorum & nomina & scripta proferuntur. Atque ego quoque in hunc miser ordinem vocatus sum. Ait enim sic in quadam annotatione: Afflictis Belgis, in hoc conuentu non subleuata est afflictio, sed aucta: ab una parte doctoribus Iuris causam eorum iniquo zelo sinistrè interpretantibus; ab altera Theologis omnem concordiam in religione dissuadentibus, omnesque tam Principes quam priuatos Catholicæ Romanæ ad
arma

arma continuanda, omnemque crudelitatem in illos exercendam, incitantibus. Ac ne ignoraretur, quinam illi essent Theologi; post Cornelij Callidij, quem Iulianum vocat, consultationem; subiungit. Cunei Episcopi Leouardiensis tractatum de Christiani Principis officio. Nec me præteriens, Secundò, inquit, edita est oratio Ioannis Lensei, contra falsos Patriotas: qui inter alia laudat Catholicam Romanam religionem, quòd sanguine sanctorum se inebriauerit. Quibus verbis quàm potest odiosissimè traducit Principum in seditiosissimos hæreticos instituit: quos sanctos etiam vocat, iuxta regulam, Quod volumus, sanctum est. vt autem verbis suis faceret fidem, meà verba audienda & interserenda putauit: quæ me quoque hac non piguit adscribere, vt quid illum tantopere offenderit, sciri possit. Horum, inquam, filiorum Belial, id est, absque iugo, quoniam ingentem esse hac tempestate numerum non nesciunt boni Patriotæ: Romanam religionem plausibiliter accusare se non dubitât, cum per eam reuocari dicunt exilia, reaccendi rogos, patibula restitui, atque ab inferis, vt aiunt, veteret omnes illas pœnarum formas excitari. Atqui si sapiunt, hinc potiùs collaudanda religio est, quòd eius beneficio hæc aduersus Reipublicæ corruptores reuocantur: sic enim illa colitur iustitia, quæ eleuat gentes: sic exterminatur peccatum; quod cum impunitum iustitiæ neglectu relinquitur, miseranda cõsequitur etiam florantissimorum deiectio populorum. Inde enim, si verum fateri volumus, nostræ quoque manat deiectionis origo, parvæ quædam scintillæ, quæ initio, si vigilatum esset, opprimi potuerant; hoc nobis tantum incédium patriæ procrearunt, quantum per annos iam cõplures, magno Catholici Principis studio restingui nõ potuit. Ac sit hoc fortassis ira Dei, iustû suppliciû de prætermissa iustitia repositis: vt quia qui præerant rebus,

cum

eum possent, nolent: iam & cum maximè velint, non
 possint. Semper enim eos admonuit vera religio officij
 huius sui, vt intelligerent iustitiæ se ministros esse, ne-
 que sine causa gladium circumgestare; sed vindices in
 iram Dei esse aduersus eos qui nequiter agunt. Hæc
 verba mea sunt: propter quæ dicor Romanam religio-
 nem laudare, quia se sanguine sanctorum inebriauerit:
 quasi qui iusta necessariaque seueritate in latrones, fu-
 res, sacrilegos, falsosq. testes animaduertat, is eorum
 sese sanguine inebriet. Quasi Paulus, eos qui præ sunt
 Reipub. inebriare se voluerit sanguine illorum qui ne-
 quiter agunt, quia iustitiæ gladium in eos exeri oport-
 ere, ex diuina ordinatione docuerit. Quid aliud vo-
 lui, quàm id ipsum quod tu quoque illis de Psalmo
 verbis commendandum esse putauisti: Vsq. dum ad
 iustitiam reuertatur iudicium, & sequentur illud om-
 nes recti corde? Annectis & alia quæ te offenderunt ex
 eadem oratione. Item, inquis, paulo post: At nos eam
 ipsam quam sic despiciunt, atque execrantur, & con-
 spunt, tanti facimus, vt solam veram Christi Eccle-
 siam esse, minimè dubitemus. Ideoque nihil esse mi-
 randum, si dignitatis eius, si libertatis & amplitudi-
 nis summam semper habendam esse rationem arbi-
 tremur: si pro eius honore atque auctoritate tantum
 zeli, tantumque virtutis suscipiatur à Catholicis prin-
 cipibus, vt illam suis armis, omnique conatu defendat.
 Repugnandum enim omnino est pro defensione do-
 mus Dei. Decertandum est omni ope ac viribus pro ea
 matre, quæ nos in Christo genuit, fouit, educavit.
 Quæcunque fluctuum vis insurgat, quæcunque tan-
 dem tempestas oriat, retinenda est hæc tanquam Ar-
 ca Noe: extra quam repertus quisquis est, insanis seculi
 huius vndis obruitur. Sic ego, pro quo mihi margina-
 li quadam annotatione reponitur: Spiritus non Chri-
 sti, sed Antichristi. Videlicet quia Romana, pro qua
 omni

omni ope ac viribus decertandum esse dixeram, Ecclesia, quam & Catholicę cognomine cohonestat: illi tamen non Christi, sed Antichristi regnum esse videtur. quod mirandum non est, quia si diabolus, cum sit tenebrarum princeps, transfiguratur se in angelum lucis, & cum sit Christi aduersarius, tamen haberi Christus velit: nihil nouum, si ministri eius, hoc quod reuera sunt, in alios transferant. Nam & Iudęi Christo demonium tribuebant, quo maximę ipsi pleni erant. Contempsit igitur tuę omnia, librumque reddidi, nec in eo discutiendo ponendam mihi aliquam operam studiumque putavi. At iam confectis conscripserat alia occasione superioribus, cum libri supradicti meminisset, summamque in eo pro adstruenda libertatis Auctoris diligentiam animaduertissem: cogitavi fieri posse ut essent in eo nonnulla ad quę sileri non expediret. Quamuis enim dictum sit Sapientis, non esse respondendum stulto secundum stultitiam ipsius: tamen idem precipit respondere stulto ad eius stultitiam, ne ille sibi sapiens esse videatur. Repetitur ergo librum: quem cum vndique varijs ebullientem argumentis deprehendissem, pauca quędam præcipuaque delegi, ad quę nõ inutilis omnino responsio videretur.

CAPVT I.

Quõdam hic collector libertatis fundamentum statuerit.

Vm igitur pacificationem Gandauensium ab ipsis Cæsareę Maiestatis cõmissarijs celebratã, ab ipsoque Catholico Hispaniarũ Rege pro rēporis necessitate probatã, visum esse Libertinis istis modõ minimę sufficere: idque, ut aiebãt, propter commutatum rerum statum. (Nam cum plus sibi de Gandauensi pacificatione detrimenti metuere,

tuerent, quàm ex ea sperarent lucri, si exequutioni vti
 expressa erat, mandaretur; illam videlicet ipsi nobis
 omni perfidiæ vigilantia, mutationem rerum in sta-
 tum longè deteriore procurarant) hac igitur de cau-
 sa, vndecunque argumenta quæ sita sunt, quibus do-
 ceteretur, æquum esse, libertatem religionis passim vbi-
 que concedi: quo sic perspicui posset, quàm bono iure
 pacem nullam fieri Colonia voluissent, quibus ne-
 gata esset ea res, quæ doctrinæ cælesti vsque ad eò con-
 sonaret. Ferè autem collector hic, illa quæ libro supe-
 riore posuimus, fundamenta permiscuit: vt vndecun-
 que præsidia accerferet, ad religionis libertatem pro-
 pugnandam. Atque vna inter cæteras marginalis an-
 notatio ad eum modum expressa est, ex quodam Nao-
 georgo in primæ Ioannis caput quintum: [Quia Ioan-
 nes sæpè dicit & asseuerat, omnes esse filios Dei, qui
 credunt Iesum esse Christum: sequitur hanc fidem &
 confessionem esse notam verè credentium: & Catho-
 licæ Ecclesiæ non esse necesse in omnibus alijs opinio-
 nibus huc non ita pertinentibus consentire; quod nunc
 quidam volunt, Christianam Ecclesiam nimis in ar-
 dum cogentes. Mihi sanè erit filius Dei & Christia-
 nus, quisquis crediderit & confessus fuerit, Iesum esse
 Christum: etiamsi in quibusdam opinionibus à me
 dissentiat. Ita ego patior multos esse in Ecclesia exter-
 na, quos alij ei ieiunt & occidunt: quàm bono iure, ne-
 scio.] Hoc ergo isti fundamentum est, quo niritur ada-
 mæ huius ædificatio libertatis, quod iis quidem quæ
 supra dicta sunt, possit videri satis esse conuulsam: sed
 & hoc tamen in loco, pauca breuiter annotanda puta-
 ui. Primùm hoc alijs sectis non probari. & Caluino
 quidem, quàm eiusmodi commentum displicuerit, ex
 eo sciri potest; quia cum editus fuisset in Germania li-
 bellus De officio pij & tràquillitatis verè amantis viri
 in hoc religionis dissidio: notum est quales quantasq.

pro-

propterea turbas in Gallia excitavit Calvinus, edita famosissima simul & furiosissima declamatione in Franciscum Balduinum Iuriconsultum: quem illius libelli auctorem fuisse fingebat. Cassander ipse quoque, qui memorati libelli sese postea demonstravit auctorem, nequaquam sufficere putat fidem de capite Christo, ut Christianus & Catholicus haberi quis possit; sed vult præterea sincera charitate cum corpore Christi, quod est Ecclesia, communionem & societatem retineri. Et quia plerique, ut ipse ait, ex ijs qui sibi ab Evangelio nomen sumpserunt, eam partem quæ vetus Catholicorum & Romanæ Ecclesiæ nomen retinet, profusus adspernantur, omnemque eius communionem defugiunt, nec ut membrum eiusdem corporis, amore & misericordia prosequuntur, sed ut Satanae & Antichristi corpus abominantur: negat videre se, qui eiusmodi sunt, quomodo à schismatis nota eximi possint. Iudicio ergo Cassandri, si istiusmodi homines schismatici sunt, non modò profectò filij Dei non erunt, sed ne Catholici quidem, aut etiam Christiani existimari poterunt. Deinde ut illorum nomina seponamus, quos forsitan dicturus es nimis etiam in arctum Ecclesiam Christi coëgisse; quid tamen ad rem ipsam respondebis? Constat ecce, per multos inveniri homines, qui Christum credant, & hoc ipsum credere se aperte & fortiter profiteantur: atque interim iidem aduersus alios sibi repugnantes, odij ardent implacabilibus, quin molesti etiam grauesque sunt persequendo, cum eos prævalere contigerit. hos ergo tu, lesu credentes esse Christum, Caluini, verbi gratia, aut Lutheri acres aliquos discipulos, Dei filios esse dicaturus es? Si filij Dei non erunt (propterea quòd filij Dei iidem sint filij lucis: qui autem proximum oderit, in tenebris ambulet, & nesciat quòd vadat; quoniam tenebræ obcæcauerint oculos eius) neque igitur credent

tes erunt aut Christiani. Quæ enim filiorum Dei, eadē
 verè credentium est nota, omninoque, vt ille signifi-
 car, Ecclesiæ Christi signū, quam ab alijs in angustum
 nimis cogi scribit. habes igitur aliquos, imò verò per-
 multos, qui Iesum confitentur esse Christum: quos
 tamen, quia se ab alijs odio schismatico seiunxerint;
 interioremque animorum coniunctionē se abruptisse
 persequendo demonstrauerint, bono iure constet cor-
 poraliter eijci oportere. Quomodo & olim Nouatiani,
 Luciferiani, Donatistæ eiecti damnatique sunt: qui
 tamen omnes Iesum confitebantur esse Christum.
 Atque ipse quidem Augustinus expressè hoc refellit,
 contra Cresconium dissèrens Grammaticum: Si quis
 dicat fieri non posse, vt extra Ecclesiam vnus idem que
 colatur Deus, aut eadem fides, qua confitemur Chri-
 stum Filium Dei, vnde Petrus beatus appellatus est, re-
 periat in ijs qui non sunt in Ecclesia. An fortè
 & veteres cogebant Christi Ecclesiam in angustum,
 qui tam multos confitentes Christum esse Iesum à sua
 communione repellebant? Neque enim sola hæresis
 alienabat ab Ecclesia, verum etiā schisma: quod sparso
 (inquit Opratus) coagulo pacis, dissipatis sensibus ge-
 neratur, liuore nutritur, æmulatione & litibus roboratur:
 vt deserta matre Catholica, impij filij, dum foras
 exeunt, & se separant (vt vos fecistis, inquit Donati-
 stas alloquens) à radice matris Ecclesiæ, inuidiæ falci-
 bus amputati, errando, rebelles abscedant. Nec verò
 te dicturum arbitror, fidem intelligi oportere cum
 charitate coniunctam, quam nos formatam vocare fi-
 dem soliti sumus. Est enim hæc fides vobis ipsi occul-
 ta, & interior Ecclesiæ proprietas, inuisibilem atque
 internam Ecclesiam cōstituens. Illa autem tua descri-
 ptio, externam nobis voluit Ecclesiam propria quadā
 & certa nota designare, è qua nullus eijciendus esset,
 qui ea nota reperiretur insignitus. In quo etiā illud ad-

Lib. 2. cap. 29.

Lib. 2.

admirandæ est improvidentiæ, quòd cum è duodecim Christiani Symboli articulis vnus hic sit, credere Iesum esse Christum; ex eo tamen solo Christi Ecclesia describenda ac demonstranda putetur: cum fieri possit, vt qui hunc recipiat articulum, cæteros aut apertè repudiet, aut ita deprauet, vt eos solo verbo tenere cõuincatur. quos Optatus falsare dicit Symbolum, cum exempli causa, alter, inquit, dixerit duos deos, cum vnus sit Deus; alter Patrem vult in persona Filij cognosci; alter carnè subducens Filio Dei, per quã Deo reconciliatus est mundus: & cæteri, inquit, eiusmodi, qui à Sacramentis seu mysterijs Catholicis alieni esse noscuntur. Tales igitur Symboli falsatores, & à mysterijs Christianis alienos homines, atque hæreticos, eo dumtaxat nomine, quia Iesum cõfitebuntur esse Christum, nos Christianos, & Dei filios, verè que credentes deputare poterimus? Aperta quoque diui Augustini sententia est, eos qui de ipso capite Christo Scripturis sanctis consentiunt, & vnitati Ecclesiæ non communicant, de Christi corpore, quod est Ecclesia, ab ipsius Christi testificatione dissentire. Hos ergo ab ipsa Christi testificatione de eius corpore dissentientes, & vnitati Ecclesiæ non communicantes, in Ecclesia Christi collocabimus? Certum est capiti adhærere non posse qui recedant à corpore: faciuntque perinde, qui cum schismatici sint, iactitant suam cum Christo societatem, vt si pes auulsus à crure, iactaret se de capitis coniunctione. Verùm ea de re satis esse dictum arbitror alio in loco.

Libro 1.

*Lib. de vnit.
c. 4. & Lib. 2.
contra Cresc.
cap. 8.*

C A P V T

CAPVT II.

*Quàm malè horum cause seruiat, quod scriptum
in Euangelio est, de non euellendis ante
messum zizanijs.*

HOc tu interim iacto fundamento, Romanam
accusas Ecclesiam, vt quæ in homines innocen-
tes, imò Dei lucisque filios, sæuierit. omnes enim
eos in quos hætenus nomine hæreseos animaduer-
terit, affirmas ex vnius Dei timore, testimonio
sua conscientia, iuxta mensuram fidei in Christum
seruatorem, mediatorem, & pastorem animarum sua-
rum, pro asserenda veritate, quam profitebantur se te-
stimonio sacrarum literarum confirmare posse, tor-
menta quæuis atque adeò mortem ipsam constanter
pertulisse. Omnes igitur pro asserenda veritate mor-
tui sunt, tam qui affirmabant, quàm qui negabant. ni-
mirùm etsi erant articuli inter se repugnantes, pro qui-
bus mortem perferebant: tamen hoc isti veritas erat,
quod sibi quisque moriturus, veritatem esse persuase-
rat. At quæ Scriptura tantam tunc fuisse iudicium de-
monstrat offensam? videlicet, quia de non colligendis
eradicandisque zizanijs, in Euangelio præceptum est.
Cum enim ad seruos Dominus loqueretur, inquit Au-
gustinus, quem hîc citat, non ait, In tempore messis di-
cam vobis, colligite primùm zizania: sed, Dicam, in-
quit, messoribus. vnde intelligitur, colligendorum zi-
zaniarum ad comburendum, alia esse ministeria: nec
quemquam Ecclesie filium debere arbitrari ad se hoc
officium pertinere. Hinc igitur iste colligit, & à Rege,
& à Statibus, & singulis magistratibus grauitèr pecca-
tum esse, quòd zizaniarum extirpationem, præteritis
Angelis, quibus id à Domino solis relictum est, ante mes-
sis consummationem sibi adsumpserint. Quid agis?
iamne zizania sunt isti tui filij Dei, quos sic comple-
x 2 cteris?

eteris? quibus, quacumque in religione versentur, patrocinaris ad perfruendam diffundendamque lucis suae libertatem? Sed qui filij Dei sunt, zizania simul esse non possunt, quae vel tempore messis colligantur semperniternis tradenda flammis. Nec te iuuerit, quod ea pro zizanijs Ecclesia habuerit. non enim de his quae putantur & non sunt, sed de his quae zizania reuera existunt, in Euangelio differitur. Quod ex eo possis discere, quia reprehensi propterea serui sint, quod euellendis zizanijs, adferrent tritico vicino periculum. Non enim eis dicitur, Nolite eradicare ne forte triticum sit quod putatis esse zizania: sed ne dum eradicatis quae zizania sunt, simul & triticum euellatis. Reprehensi quoque propterea serui sunt, quod ante tempus euellere atque extirpare zizania conarentur, Qui autem quae non zizania, sed solida sunt grana persequitur, is non eo nomine reprehendendus est, quia ante tempus messis euellat, sed omnino quia extirpet, quae nunquam extirpari & abijci debuerint. Zizania verò tollenda è medio abijciendaque sunt tempore messis: quod tempus quoniam ei rei destinatum est, idcirco reprehenditur seruorum praepropera festinatio. Si ergo tuos istos Dei filios Ecclesia Romana malè persecuta est, quia Dei filij sint, deque numero verè credentium, propter fidem in Christum, eiusque fidei professionem; non ex eo reprehendenda tibi fuit, quia zizania sustulerit ante tempus messis: sed ob id propriè, quia grana quae adseruari in horreo Domini non comburi oportebat, pro zizanijs magno errore habita sustulerit atque abiecerit. vbi si dixeris id te voluisse, etiamsi zizania illi fuissent, non debuisset tamen à magistratibus ante tempus extirpari: dico ex aduerso te attendere debuisse, quantum hae dua sententiae differant. Peccasset magistratus illis ante tempus euellendis, etiamsi zizania forent, quomodo tu

non

non dicis: & peccavit magistratus, quia præteritis Angelis, & non expectato tempore messis, diuersarum religionum homines sanctos & innocentes, è medio sustulerit, quomodo tu inconsideratè dicis. Quod enim expectandum tempus erat, quo debuerint innocentes occidi? Nam si ea magistratum in Dei maiestatem offensa fuit, quòd præoccuparint animaduersionis tempus, & antequam id fieri deberet, bonos illos homines è medio dissiparint: vel igitur boni illi homines non fuerunt, vel boni homines, & Dei filij, messis tempore per Angelorum ministeria, colligendi & comburendi sunt. Hoc etiam abs te perpendi debuerat, zizaniorum nomine non solos hæreticos esse comprehensos, verum etiã fures ac latrones, auaros, superbos, raptores, sacrilegos, & generatim filios nequã. Neque enim Christo ipso meliorè habere possumus interpretè: qui suam ipse parabolam edisserens, Zizania, inquit, sunt filij nequam. percontabor ergo te hoc loco: Nullòsne in filios nequam hîc licebit animaduertere Dei filijs? Non ergo vel incendiarij, vel latrones, vel venefici, aut proditores supplicio extremo affici poterunt à bonis iudicibus? Si tibi constare velis, non licebit: quoniam tempus messis expectandum esse dicis; nec sibi homines ministerium vsurpare debere, quod sit Angelis reseruatum. Si tamè, ne tuarum quoque partium iudicia & facta condemnes, fateris in seditiosos, in proditores, in sicarios, rectè per eos qui præsent, animaduerti, nihil impediante prohibitione Dominica, ne ante messis tempus zizania euellantur: ostendis ipse nobis, cur nihil argumento isto tuo moveri debeamus, quo minùs fidei corruptores, Ecclesiasticæ pacis & vnitatis perturbatores, animarum interfectores hæreticos, è medio tollendos atque euellendos iudicemus. Hoc enim faciunt in eos magistratus, improbantibus licet vobis, quod in alios fit sceleratos

per omnes gentes, approbātibus & laudātibus vobis. In tanta ergo factorū similitudine, cur vos non aduersamini parabolæ, nos verò ex illa coarguēdi videmur? Nolo hanc differentiam iam adferas, quia illi morte & supplicijs digni sint; isti, quos nostri magistratus occidunt, non sint. Intelligis enim ex superioribus, hoc ineptè te esse dicturum. Neque enim tu ipse ad id parabolam Evangelicam protulisti, vt ostenderes iniquum esse trucidari eos qui essent vitæ perpetuitate dignissimi: sed vt præproperum & alienum coargueres eorum qui Reipublicæ præsumunt ministerium, quod sibi & ante messem, & præ Angelis, quibus solis competat, arrogauerint. Debes ergo docere cur peccēt nostri magistratus, hos, quos nocentes arbitrētur, tollendo ante tēpus messis; & vos, qui in alios reos id ipsum facitis, non peccetis. Non te hæc vrgent atque exstimulant ad veriorē Evangelicæ parabolæ sensum exquirendum? Tuus enim iste tibi vehementer obest, neque alio certiùs reuinceris. Ac ne labores, breuiter ipse expediã. Declarare illa parabola voluit Christus, nō esse id agendū Ecclesiæ ministris ac filijs, vt omnia quæcūq. v̄spiciã deprehenderēt zizania, euellere, ac velut in fasciculos collecta, à sua societate vniuersa segregare medirarentur. Non enim hoc temporis istius esse, vt in terra boni sine malis degant; non id hominibus ministerium conuenire, vt hîc à bonis omnes seiungant malos: sed hanc esse propriam supremi iudicij separationem; hoc separandi ministerium Angelis esse destinatum. Quamuis enim iusto dolore ferui moueantur, quòd tritico cernant permista zizania; malintq. & optent pueri tritici ad spectu frui; nullus tamen eò proflire debet per impatientiam, vt id agendum putet, ne vllos superbos, ne inuidos, ne vanos & gloriosos, ne susurrone & detractores, ne auaros, ne ebriosos, ne otiosos, ne mendaces, ne vllos tales vitio-

fos & impuros homines, veraque zizania tolerare cogatur. fuere quondam eiusmodi impatientes per superbiam, ut Nouatiani, qui se Catharos, hoc est, puros mundosque vocabant: ut Donatista, qui eodem laborabant superbiae vitio, ex quo praecipites in schismata, tanquam solis deberet Ecclesia granis constare, sese ab reliquis segregarunt. Cuiusmodi homines Cyprianus obiurgans, *Quantus*, inquit, arrogantiae tumor est, quanta humilitatis & lenitatis obliuio, arrogantiae suae quanta iactatio, ut quis aut audeat, aut facere posse se credat, quod nec Apostolis concessit Dominus, ut zizania à frumento putet se posse discernere, aut quasi ipsi aream purgare concessum sit, paleas à tritico conetur separare! Ad quos etiam respiciens Augustinus, atque huius Enagelicae parabolae nobis sensum aperiens, *Alia est*, inquit, agri conditio, alia quies horrei. *Tolera: ad hoc enim natus es; tolera, quia fortè toleratus es.* Si semper bonus fuisti, habeto misericordiam: si aliquando malus fuisti, noli perdere memoriam. Et quis est semper bonus? facilius, si te Deus diligenter discutiat, inueniet te etiam nunc malum, quam tu te semper bonum. Ergo toleranda sunt zizania: haec inter frumentum; hirci, atietes, haedi inter oues. *Quid autem ille de frumento?* In tempore, inquit, messis, dicam messoribus: colligite primùm zizania, & alligate in fasciculos ad comburendum ea, triticum autem meum recondite in horreo. Transiet agri concretio, veniet messis discretio. Exigit nunc Dominus de nobis patientiam, quam proponit in se, dicens tibi: Ego certè si voluero modò iudicare, nunquid iniquè iudicabo? nunquid falli poterò? Si ego qui semper rectè iudico, & qui falli non possum, differo iudicium meum: tu ignorans quemadmodum iudicandus sis, audes tam praeproperè iudicare? Videte, fratres, quemadmodum illis seruis volentibus ante tempus eradicare zizania,

Lib. 4. Epist. 2.

Cap. 5. Tract. de omnibus.

In Psal. 98.

zania, hoc opus nec in messe concessit. Ait enim: In tempore messis dicam messoribus. non ait, dicam vobis. sed quid si ipsi messores erunt? Non. nam expones omnia singulatim: messores, ait, Angeli sunt. homo ergo carne septus, aut caro totus, audes vsurpare officium alienum, quod nec in messe erit tuum? Et in Psalmum nonagesimum octauum: Tantum, inquit, te torquet iniustitia aliena, quantum recesseris à tua. cum enim fueris frumennum, id est, herba bona de semine bono, cum cœperis fructum dare, tunc tibi apparebunt zizania. Cum cœperint apparere zizania, videbis te inter malos: velle habes, quasi separare à te malos, & separare ab Ecclesia omnes malos. Respondebit tibi Dñi sententia: Sinite vtrumque crescere vsq. ad messem. Separare eā non potes, tolerare tibi necesse est. Sic Augustinus, hoc significans quod antè iam diximus, neque huius esse temporis, neque hominum, sed Angelorum officium, malos à bonis omnes secernere, oues ab hœdis, zizania à tritico separare, vt sit area Domini repurgata penitus, in qua nullus possit zizaniotum aspectus offendere. Sed qui zizania colligi prohibet (quod tum fit, cum seorsim à tritico simul in vnum omnia cōgregantur) is non aliqua notabiliora, & quæ peculiari aliqua pernicie rebus humanis aut diuinis officerent, diuersis locis & temporibus euellit zizania prohibuit: cum vt tollerentur, vel Reipublicæ tranquillitas & incolumitas, vel vnitas atque integritas Ecclesiæ, quæ per hæreticos violatur, postularet. Sicuti nec quia permitti iussit crescere zizania vsque ad messem, idcirco singula voluit sine pœna tolerari. Namque arboris incrementa non prohibet, qui ab ea ramos quosdam arecentes abscindit. Ideoque idem ille Augustinus, cum dixisset modò separationis tempus non esse, sed tolerationis: continuò tamen adiunxit, non ideo se ista dicere vt corripiendi dormiat discipli-

disciplina: imò verò ne in illud iudicium incauti veniamus (inquit) & cæci, negligentes cæcitatem nostram, subito nos ad sinistram veniamus, disciplina exerceatur, iudicium non præcipitur. Ad hæc autem exercendam in Republica disciplinam pertinere, vt quædam à Reipublicæ corpore tanquam mēbra noxia præcidantur, non modò omnis semper bene ordinata Respublica declarauit, sed & Deus ipse, cùm præcipit ne maleficos ij qui potestatem gerent, viuere paterentur. neque solùm id in causis ciuilibus faciendũ, qualis in furtis & latrociniiis vindicandis attenditur: verùm etiam in causa religionis atque Ecclesiæ fieri posse, cùm olim Helię in prophetas Baalaticos demonstrauit exemplum, tum tēpore etiam noui Testamēti, in Ananiam, & eius coniugem, Petri seueritas testata est. Quòd enim illi mentiti fuerant non hominibus, sed Deo, repentinæ mortis supplicio punitum est; non vt hoc metu cæteri à Reipublicæ cohiberentur iniuriis; sed quo sic in Christianæ religionis veneratione, sedulaque obseruatione continerentur. Cur non hîc tum Christiani, doctrinæ Euangelicæ memores, ante messis tempus zizania tolli querebantur? Cur sibi vel prius Helias, vel postea Petrus, Angelorũ munus proprium vendicauit? Christus (inquis) Ananiam, nõ Petrus occidit. Ego verò dico, & Christus, & Petrus; sed ille potestate, hic ministerio: sicut & claudum ambulare fecit Petrus, non sua, quem admodum ait, virtute, sed tamen ministerio verbi. Est diui Chrysostomi illa *Chrysostomus.* sententia: Quoniam (inquit) facti conscia erat & illius mulier, ideo & illam exanimat. At dixerit fortassè quispiam, quòd valde acerbè illam tractarit. Dic sodes, quæ est ista seueritas amara? Si enim qui ligna collegerat, lapidatur; quanto magis qui sacra diripit sacrilegus? Etenim pecuniæ illæ iam sunt sacræ. Est & diui Hieronymi sensus idem, quem in libro contra Vigilantium. *Hieron contra Vigilantium.*

lantium sic expressit: Legi Syromasten Phinees, au-
 steritatem Heliaz, zelum Simonis Chananai, Petri fe-
 ueritatē, Ananiam & Sapphiram trucidantis, Pauli
 constantiam, qui Elymam magum, viis Domini resi-
 stentem, æterna cæcitate damnauit. Non est crudeli-
 tas pro Deo, sed pietas. Vnde & in Lege dicitur: Si fra-
 ter tuus, & amicus, & vxor quæ est in sinu tuo, depra-
 nare te voluerit à veritate, sit manus tua super eum, &
 effunde sanguinem eorum, & auferes malum de me-
 dio Israël. Hæc eò Chrysolomi & Hieronymi verba
 pertinent, vt intelligamus, Ananiam & Sapphiram,
 propter violatæ religionis causam, acerbè quidem, sed
 meritò à Petro fuisse tractatos. In causâ itaque simili,
 cur nequeat fieri ministerio creditæ potestatis, quod
 vocis ac verbi ministerio factum est? Namque in ca-
 sis puniendorum criminum nihil aliud sunt Iudices
 quàm ministri Dei: quemadmodum aperte Paulus
 docet. Qui proinde si quos occidunt, non Christo
 officium eripiūt, sed eius auctoritate & potestate fun-
 guntur. Ac fieri quidem potest, vt ij qui perimunt
 grana sint, æterna Dei prædestinatione: sed si ita
 quamuis occiduntur vt homines, non tamen vt grana
 perduntur. Dabit enim Deus & medijs in ignibus
 siphiscentiam ijs quos ad æternam salutem prædes-
 nauit. Sed sicuti non patietur grana perire, quæ
 æterno prædestinata sunt: ita iudicibus opera danda
 est circa singulos, qui tãquam rei sistuntur, ne propter
 iudicij temeritatē hoc eis adscribi possit, quod grana
 perdiderint. Non quia hoc facere possunt, sed quia
 hoc interdum, quantum in ipsis est, propter prædes-
 tinationem fecisse videantur. Non solum enim qui
 ligeret ante messis tempus zizania, hæc accusatio
 incurreret, quod grana, quantum in ipso est, perdis-
 set, quamuis hoc periculum in ipsa collectione, quæ
 omnium est zizaniorum, manifestissimè certissimè

appareat; verum etiam si in singulis pro tempore & loco perimendis hominibus, magis precipitandi iudicij temeritas, quam æquitatis & iuris ordo valere cerneretur.

CAPVT III.

Quale sit quod dicunt isti, Christo suum officium eripi per eos qui animaduertunt in hæreticos, aut ab iis Euangelium regi.

QV ID autem est quod profert ex cuiusdam literis, quem pium & grauem virum vocat: in causis fidei haud licere hinc quemquam lædere, eijcere, occidere, ne Christo Domino suum officium eripiatur? Quod istud (inquam) Christi officium? Lædere (inquis) eijcere, occidere. In qua causa? Fidei. Quando? In futuro iudicio. Primum ad futurum iudicium si hoc Christi officium alligas, non debuit hinc Ananiam & Saphiram occidere, sed futurum iudicium expectare. Deinde vbi iam relinquuntur Angeli, quibus illa prius zizaniorum separatio & eiectio in flamas æternas tribuitur? an ministri tantum erunt? sed quid nos aliud hominibus tribuimus, quam sub Principe Christo, in fidei causis, ministerium eijciendi, atque etiã, cum opus est, occidendi? cui ministerio si in hac dumtaxat vita, in fidei causis, nullus esse potest locus, sed hoc futuro seculo reseruatum est; non debuit hinc nobis de solius Christi potestate, quæ per ministros non læditur, sed de iudicij tempore præscribi. Hoc autem iudicij tempus in fidei propriè causis, messis tempus esse, qua fronte docebis ex Euangelica de zanijs parabola, quæ ad omnes filios nequam pertinet? An non filij nequam latrones, & falsi testes? non ergo hinc lædendi, non eijciendi, non occidendi erunt: quoniam filiorum nequam eiectio & læsio, futuro est iudicio reseruata, quid hinc habes de causa fidei proprium? an sunt

sunt hæretici propriè intelligendi filij nequam, propter insignem prauitatis exluperantiam, & ideo soli Christo, solique extremo iudicio est eorum eiectione reservata? sed de hæreticis mitiùs vos loqui soletis, quos etiam asseritis filios esse Dei: &, si nequissimi essent, sicuti sunt, magis hîc quoque talium zizaniorum permittenda erat eiectione; quia nec vos insigniora quædam & Republicæ nocentiora, ei jci, lædi, atque occidi prohibetis. Denique propter quam nisi fidei causam peremit Helias sacerdotes Baal? Si dicis, aliud esse de idololatriis; habes etiam non idololatrias interfici iussos, qui non obtemperassent in quaestione de Lege exortis, summi Sacerdotis imperio. Sed aliud de idololatriis tuo iudicio, nisi quia illi filij tenebrarum, hi tui filij lucis sunt? Ergone filios lucis in extremo iudicio Christus lædet, eijciet, occidet? Si meritò abhorres, soli tibi supersunt filij tenebrarum, quos Christus possit eijcere, lædere, occidere. In hoc ergo causa tenebrarum, seu infidelitatis, solus sine Christi officium est occidere? si solius, accusatur Helias, si non solius, excusantur qui per ordinatas potestates, non lucis filios, sed lucifugas hæreticos, è Christianorum societate & finibus exterminandos arbitrantur. Insuper proinde & illa sunt: [Magistratus officio non incumbit vt Christianam religionem, verbum Dei, & factum sanctum Euangelium regat. Hoc officium ad alium Dominum & rectorem pertinet, nempe ad Filium Dei, Iesum Christum.] Quis ergo Dei verbum aut Euangelium sibi regendum assumit? An verbum Dei regebat Helias, cum prophetas Baal occideret, secundum Dei verbum? aut prætor leges Principis regit, vt iustitiam, cum ex illarum huiusve præscripto nocentes occidit? Quid Paulus? Illè regebat Euangelium Christi, cum secundum Euangelium aut Corinthios eijceret, aut quosdam sui temporis hæreticos satans

deret, vt discerent non blasphemare? Qui sunt ergo
 inanium fuci verborum de regendo verbo Dei?
 Christus ipse, qui secundum hominem iudex futurus
 viuorum & mortuorum, quia dedit ei Pater pote-
 statem iudicium facere in homines, eo quod & ipse
 filius hominis est, ille ergo suum exercens iudicium,
 verbum Dei reget, aut potius regetur Dei verbo? Sic
 regitur Ecclesia Christi, & qui in ea sunt Reges ac Ma-
 gistratus, non verbo Dei regunt, sed verbo Dei re-
 guntur: non solum in eo quod persequuntur latrones
 & parricidas, verum etiam in eo quod religionem
 Catholicam & Euangelium ipsum corrumpi a sedu-
 ctoribus haud impunè sinunt. Verbum enim Dei est;
 Vis non timere potestatem? bonum fac, & habebis
 laudem ex illa. Dei enim minister est, vindex in iram
 ei qui malum agit. Hoc ergo Dei verbo reguntur
 Principes, quando vestros persequuntur errores.
 Sicut & aliàs aliorum errores persecuti sunt, idque
 ad suum officium, iuxta Dei verbum, pertinere pu-
 tauerunt. Cùm enim (inquit Pacianus) per nostram
 partem Christiani Principes esse cœpissent, ipsi Ca-
 tholicæ, hoc est, suæ parti fauentes, proprio dolore
 commoti sunt. Et infrà: Nescis seruire ipsas inno-
 centibus potestates, & in bonum sanctis Patribus
 ministrare? Sicut Apostolus dicit: Principes non sunt
 timori bono operi, sed malo. Vis autem non timere
 potestatem? bonum fac, & habebis laudem ex illa.
 Minister enim est tibi in bonum. Sic Pacianus contra
 Nouatianos.

*Pacianus Bar-
 celonensis Ep̄-
 stola 2.*

CAPVT

CAPVT IIII.

Principes Christianos non propterea sibi vsurpare de Euangelio iudicium, aut potestatem in regnum Christi, quod religionis deprauatores animaduertunt.

VIDE autem quàm dexterè conciones librosque suos ad rerum suarum statum accommodent, nō ad fixam aliquam certamque veri rationem. Cum enim eos libero dominatu potiri contigerit, liberitatis ritus Catholicos, & veræ religionis exercitia profigare, tum illa inculcantur, quæ ex eorum grege quispiam ira scripta reliquit: [Si falsa doctrina, falsus Dei cultus, & id genus impietas, in Ecclesiam irrepserint, hæc Ecclesiæ præsidēs ilico exstirpabunt. Quod si negligentes fuerint; piorū Regum ac Principum partes erunt, ex exemplo Ezechie, Iosæ, Constantini, Theodosij, & multorum aliorum regum, tum in vetere, tum in nouo Testamento, Ecclesiam expurgare.] Et item alius: [Si inquit, reges Ecclesiasticis viris verbum Dei docentibus parere debent, vt vicissim hos officium facere cogant, & non solūm vrgeant cessantes, verum etiam ex gregis Domini ductoribus seductores, ex pastores depastores vel impostores fiant, illos dignis supplicijs multatos è medio tollant. Cur enim qui suarum fortunas & corpora ab iniuriis defendere debent, aliquos sināt falsa doctrina, & blasphemijs exitiæ libere cum sempiterno multorum exitio, in suæ fidei creati populo grassari? hoc certè illis ius Deus fecit, qui in sum Prophetam, deorum alienorum præconem, etiam si doctrinam suam signis confirmet, occidi iussit.] tum ille. At cum sibi adhuc metuunt à Christianis magistratibus atque principibus, suisque in erroribus poscunt libertatem; illa superior vt inutilis doctrina suppressitur, & tanquam pro tempore cæcæ lena mouetur. Tum in suum ordinem redigenda esse dicitur

*Tigurinus in
Epistola ad
Galatas.*

estas secularis, ne sibi vsurpet quæ solius sunt Christi propria. Et quænam illa? Ecclesiam ab impijs & profanis cultibus, tanquam à zizanijs, repurgare; in causa religionis eijcere, lædere, occidere. Tū ergo illa memoria excidunt piorum exempla Regum, & à negotijs tan sisque pietatis, atque à regni Dei cura & protectione, secularis potestatis administratio longissimè secer nitur. Et pugnantia quidem ista sunt, valdeque in extremis ipsis v trimque cōstituta; sed non erubescit hærelis pugnantia dicere & facere, modò causæ interim suæ aptè deseruiat. fuit enim & Donatistarum hæc in sui defensione dexteritas. Aiebant (teste Augustino) de religione fas non esse vt diceret Imperator, vel ij quos ille misisset. Quos Augustinus aliud dicere, aliud face re demonstrans, Cur ergo, inquit, ad Imperatorem ve stri venere legati? cur eum fecerunt causæ suæ iudicem, non secuturi quod ille iudicaret? At Catholica veritas media quadam via inter hæc ingreditur, Christi anoque magistratui neque nihil in causis religionis, neque totum tribuit. Nam de doctrina fidei cognoscere, quidque in ea sentiendum sit discutere atque iudicare, id alienum à seculari magistratu existimari debet. Siquidem habet Ecclesia Christi suos Præsides, propriosque iudices, Pastores videlicet atque Doctores, quos in ea propterea Deus posuit, vt non essemus tanquam paruuli fluctuantes, & circūferremur omnivento doctrinæ. habet primum illum confirmatorem fratrum, pro quo rogavit Christus, vt non deficeret fides eius, sed ita solidè esset in docendi iudicandique, quod ad omnes pertineret, officio ac ministerio stabilitus, vt per hoc Ecclesiam ab errore noxio conseruare posset immunem. Neque proinde aut opus est, vt hîc Pastorū Ecclesiæ tanquã dormitantium vices secularis suppleat magistratus, aut id ad eius munus vllō modo spectare censendum est. Reuēque ac iure planè suo, quem-

Vide libr. 1.
contra Par
merianum,
capite 7.

Ephes 4.

Lucæ 22.

quemadmodum ex Suida commemoras, Leontius Episcopus in Misia reprehendit Constantinum, quòd Synodo præesse, & de religione statuere vellet, inquit: Miror te, Imperator, cum ad alia negotia ordinatus sis, alia tamen aggredi. Decernere enim de religione, seculari Principi non licet. Dare verò operam ut ea quæ bene decreta sunt, sedulò teneantur, ac ne vlla adversus Ecclesiæ iudices, rebellis insurgat manus, potestatis, gladijque metu insolentiora superbiorum, sequè ipsos amantium ingenia reprimere, id si alienum esse putatur ab officio pij Principis, tum demum & exempla vtriusque Testamenti, & doctrina veterum ignoratur, aut certè non ignorata contemnitur. Nam Ezechias, ut, quàm sibi curæ esset vera religio, palàm faceret, non solum magno zelo hortatus est Sacerdotes & Leuitas, ut suo officio probè fungerètur: verum etiam Isaiæ Prophetæ mandato, regia ipse usus auctoritate ea quæ contraria erant auitæ religioni, abolevit. non tamen usurpauit sibi de falsa doctrina iudicium: non ipse falsos cultus sua auctoritate discreuit à veris: non sacerdotum officium inuasit, de quibus scriptum est: Labia sacerdotis custodient scientiam, & Legem requirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Quid huius prædecessor Iosaphat? Nonne is Sacerdotes & Leuitas prædicatum miserat Domini Legem nobilibus suis præsidij loco adiunctis? qui dum adessent Sacerdotibus, non minùs Legem auctoritate sua docerent, quàm verbo Sacerdotes? Et idem tamen videtur de quàm non sibi arrogauerit iudicium de Lege ac religione, sed id Sacerdotibus reliquerit. In Hierusalem (ait Scriptura) constituit Iosaphat Leuitas & Sacerdotes & principes familiarum ex Israel, ut iudicium & causam Domini iudicarent habitatoribus eius: præcepitque eis, dicens: Sic ageris in timore Domini fideliter & corde perfecto. Omnem causam quæ venerit ad vos

Eccles. 48.

Malach. 2.

2. Par. 19.

vos fratrum vestrorū, vbicanque quæstio est de Lege, de mandato, de ceremonijs, de iustificationibus, ostendite eis. Amarias autem Sacerdos & Pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinēt, præsidebit. Quid item Iosias? an non is decimo octauo regni sui anno, Sacerdotibus ac Leuitis regia potentia præsto adfuit, ad exterminandum idololatriam? nec tamen Sacerdotale arripuit officium: quod quia fecit Amasias, euidenti plaga percussus est. Quid iam noui Testamenti reges? nõne eandem ipsi quoque mediocritatem fecerunt; neque sibi videlicet de religione iudicium adlumentes, & tamen iudicata volentes executioni mandari? Cunctos (inquit Theodosius) populos, quos elementiar nostræ regit imperium, in tali volumus religione versari, quam diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio vsque adhuc ab ipso innuata declarat; quamque Pontificem Damasum sequi claret, & Petrum Alexandria Episcopum, virum Apostolicæ sanctitatis. Ac ne dicas, hoc eum tantum modo cupisse atque oprasse, non etiam cum supplicij interminatione imperasse; attende quid adiungat: Hanc, inquit, Legem sequentes, Christianorum Catholicorum iubemus nomen amplecti: reliquos verò dementes, velanosque iudicantes, hæretici dogmatis infamiam sustinere, diuina primùm vindicta, post etiam motus animi nostri, quem ex cælesti arbitrio sumpserimus, ultione plectēdos. Animaduertis, Theodosium piissimum sine dubio Imperatorem, quem & vos laudare soletis, non quidem decernere quid credendum esset aduersum Arianorum hæresim; sed tamen seueritate suæ Legis atque imperij, rueri velle fidem sedis Apostolicæ decreto illustratam atque firmatam. Quid ergo est, quòd Christianos reges accusas, quasi vt olim Principes Iudæ, similes ijs sint qui terminū mo- ^{Osee 5.} uent, alienam iurisdictionem inuadēdo, cum suo mi-

706 DE CHRISTIANA LIBERTATE
nisterio diligenter hoc curent, ne per vos, vestrique si-
miles, patrum termini in religione moueantur? Quid
est quod eos Iunij Bruti verbis tam grauiter insecta-
ris, vt gigantum more cælum petere & scandere velle
dicas, qui in id incumbunt officij ratione, vt in eos qui
in cælo habitant, nõ impunè linguas vestras exferatis?
Quid est quod inculcas magistratum malè edoctum,
& perperam instructum, in eo hallucinari, quòd se pu-
tet per vim, hoc est, seueris & iustis legibus, cultum
Dei posse conseruare? Tu nunc meliùs magistratum
institues, quàm olim Ezechiam Isaias? aut Iosiam He-
remias? aut Ioiada sacerdos Ioas regè? aut Theodosiũ
florētissima Ecclesia suæ ætatis instruxit? quæ ista le-
uis & indocta præsumptio est? Nesciebas hanc & Au-
gustini & aliorum passim veterum luculentam esse
doctrinam, Principes, ex quo Christiani facti sint, nõ
quidem regnum Christi regere, sed tamen ei seruire, &
tueri hoc aduersus eius hostes pro modo suæ potesta-
tis oportere? Et quid aptius, quàm vt suæ potestatis
vsum conuertant non modò ad iustitiam inter homi-
nes, verum etiam ad religionem erga Deum conser-
uandam? Quid rectius ac religiosius, quàm vt sua po-
testate non modò studeant hominũ terrenis vtilitati-
bus, verum etiam, atque id quidem imprimis, diuino
honoru tuendo? Tametsi enim potestas secularis, tan-
tis per dum aliena est à vera religione, Deo non seruit,
neque eius regni curam ad se vllò pacto pertinere ex-
istimat, quin illud potiùs persequitur, ei que, quantum
sæpe potest, aduersatur: tamen ex quo submisit sese
Christo, dicere vt ei non seruiat, vt eius honorem &
religionem ad se nihil attinere cogitet, vt Christi ho-
stes ab eius regno non repellat, vt iustitiæ quidem, sed
non pietatis, sine qua illa ægrè constat, habeat ratio-
nem; id omnino est, Christianos principes profanos
reddere, atque vt Christiani esse desinant, docere &
sua-

suadere. Audes tamen dicere, Christiani magistratus nomen nuper prius inuentum, & ad quorundam singulare commodum excogitatum esse: quasi non cœperit esse Christianus magistratus, ex quo Reges ac Principes facti sunt Christiani. Quod autem cœpit tunc esse, putas homines tam fuisse stupidos vt nescierint nominare? quid erat negotij vocare ac dicere Christianum magistratum, quando iam erat Christianus? Cùm autem primi sint Regum ac Principum magistratus: qui Reges ac Principes dicebat Christianos, non ille tibi magistratum Christianum dixisse videtur? Nec Senatores Christianos, aut Primicerios, aut Tribunos dictos, nisi nuper primum legisti? Quamuis autem Paulus Christiani magistratus non meminit, neque de eo, vt ais, quicquam scriptum reliquerit in suis epistolis, quia tum Christianus non erat magistratus, sed adhuc Christi nomen persequebatur: tamen non negauit magistratum secularem posse fieri Christianum. Quin potius vt fieret, orandum esse dixit pro ijs omnibus qui in sublimitate constituti sunt; quia Deus saluator est omnium hominum, non infirmorum tantum & plebeiorum, sed etiam Regum & Principum. Oravit igitur Ecclesia iuxta Pauli præceptum, & tandem nobis Constantinum Imperatorem impetrauit. Quo post susceptam religionem imperante, inferiores quoque magistratus Christiani effecti sunt per orbem passim Christianum. Ex ijsque temporibus cœpit Christiana religio, secularis etiam magistratus gladio & potestate defendi: non vt sibi arrogarent præfecturam in regno Christi, quæ præfectura Ecclesiastica est ijs cõmissa, quos dicit Apostolus collocatos vt regerent Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo; sed vt huic Ecclesiasticæ præfecturæ, cui sese ipsi tanquam Christi ouiculas submiserunt, ad religionis conseruationem, suæ potestatis administratione

tione subseruirent; neque vt vnum idemque esset regnum Christi, & regnum mundi, quod tu nos dicere falsò insimulas, qui non ignoramus, quod te solum scire putabas, tantum interesse inter illa, quantum distat inter cælum & terram, inter carnem & spiritum, temporarium & æternum: sed, vt posteaquam regnum mundi suspicere & adorare cœpisset regnum Christi, eiq. sua sceptrâ subijcere, tum etiam eidem, præsertim adhuc inter varias infidelium iniurias militanti, vsui esset ad tutelam. Sicut enim magna inter spiritum & carnem distantia est, & tamen caro spiritui seruit, eique adiutrix est ad multas res piè & salubriter obeundas: ita, quamuis plurimum distet inter regnum mundi & regnum Christi, interque gladium materiale & spirituale; tamen potestas inferior superiori ministrat & cooperatur ad ea quæ sunt salutis: sicuti antea clarissimè diui Isidori verbis explicatum reliquimus. Cùm enim regni temporarij finis proprius sit pax & tranquillitas temporanea; regni verò Christi, pax illa cælestis & æterna: quomodo temporanea æternis subseruiunt, ac propter hæc commodius adipiscenda, Christianis votis illa petuntur; ita regnum regno, potestas potestati, gladius gladio, subseruit. Et quamuis vnum, alterum non sit; tamen vtrumque alterius opera & officijs eget, tantisper dum Ecclesia peregrinatur in terris. Regnum enim terrenum, si ab eo Christi regnum seiunxeris, quid aliud est quàm languens aut emortuum sine spiritu corpus? quantacunque enim illic iustitia, & concordia, & integritas morum appareat; tamen sine fidei spiritu, qui extra Christi regnum haberi non potest, nihil eorum viuum est; cùm scriptum sit: Iustus ex fide viuunt. E diuerso quoque, si a regno Christi seiunxeris regnum mundi, hoc est, si Reges ac magistratus seculares, ab Ecclesia alienos esse contigerit, quamuis stare Christi regnum, Dei